wurde nach versicherungsmathematischen Methoden berechnet. Dabei wurden neben den Annahmen zur Lebenserwartung
gemäß den Heubeck Richttafeln 2018 G die folgenden Prämissen verwendet:

in % p. a. 31.12.2019 31.12.2018
Anwartschaftstrend 2,0 2,0

Rententrend 1,0 1,0

Rechnungszins (DBO) 0,95 1,85

Der laufende Dienstzeitaufwand und der Zinsaufwand werden in den Personalaufwendungen erfasst. Der Anwartschaftsbarwert
hat sich wie folgt entwickelt:

in TEUR 2019 2018
Defined�Benefit�Obligation�am�01.01.� 3.152 3.285

Laufender Dienstzeitaufwand –30 8

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 0 6

Zinsaufwand 56 63

Rentenzahlungen und Übertragungen –164 –97

Versicherungsmathematische Gewinne / Verluste 387 –113

davon�finanzielle�Annahmen 401 44

davon erfahrungsbedingte Anpassungen –14 –189

davon�demografische�Annahmen 0 32

Defined Benefit Obligation am 31.12. 3.401 3.152

Bei� einer� Veränderung� des� Zinssatzes� um� –0,5�%� ergäbe� sich� eine� Erhöhung� der� Pensionsverpflichtung� um� 261� TEUR.�
Eine�Erhöhung�des�Zinssatzes�um�0,5�%�ergäbe�eine�Reduzierung�der�Pensionsverpflichtung�um�233�TEUR.�Die�Sensitivitäts-
berechnung wurden jeweils unter Beibehaltung sämtlicher weiterer Annahmen durchgeführt.

Sensitivitäten
(IAS 19.145) DBO 2019 Veränderung 2019 DBO 2018 Veränderung 2018
Rechnungszins + 0,5 % 3.169 –233   2.944  –209

Rechnungszins – 0,5 % 3.663 261   3.386   233

Rententrend + 0,5 % 3.619 218   3.345   192

Rententrend – 0,5 % 3.202 –199   2.976  –176

Lebenserwartung +1 Jahr 3.610 209   3.326   174

Die� gewichtete� durchschnittliche� Laufzeit� der� Defined� Benefit� Obligation� zum� 31.12.2019� beträgt� 12,28� Jahre� (Vorjahr:�
14,39 Jahre). Im aktuellen Geschäftsjahr sowie in den nächsten drei Jahren werden folgende Zahlungen fällig:

in TEUR
Pensionszahlungen 2019 106

Erwartete Pensionszahlungen 2020 122

Erwartete Pensionszahlungen 2021 124

Erwartete Pensionszahlungen 2022 146

106 An die Aktionäre Konzernlagebericht Konzernabschluss und -anhang

(19) Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen kurzfristigen Rückstellungen sind innerhalb eines Jahres fällig. Sie entfallen auf den Personalbereich, den Verkaufs-
bereich und übrige Bereiche. Rückstellungen im Personalbereich betreffen insbesondere erfolgsabhängige Vergütungen der
Mitarbeiter und Vergütung für Mehrarbeit. Rückstellungen im Verkaufsbereich betreffen insbesondere Gewährleistungsgarantien
und Nachlaufkosten. Hierfür werden projektbezogen nach vorsichtiger kaufmännischer Betrachtung Kostenschätzungen gebildet.